
P R E F E I T U R A   M U N I C I P A L   D E   B O Q U E I R Ã O 
Av. 30 de Abril, 45 - Centro – Boqueirão – PB 

CNPJ: 08.702.573/0001-79 

Jornal  Oficial  “O Boqueirão” 
Criado pela Lei nº. 49, de 21 de Maio de 1977 

Município de Boqueirão                                                                                                     Estado da Paraíba            

 

Jornal Oficial “O Boqueirão” -   ANO XLV  -  QUINTA-FEIRA, 23 DE MARÇO DE  2023 / EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PÁGINA  1 

 
 
 
 
 

Município de Boqueirão 
P R E F E I T U R A   M U N I C I P A L   D E   B O Q U E I R Ã O 

Av. 30 de Abril, 45 - Centro – Boqueirão – PB 
CNPJ: 08.702.573/0001-79 

 
 
 
 
 
 
 
 

Município de Boqueirão 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO 
Av. 30 de Abril, 45 - Centro – Boqueirão – PB 

CNPJ: 08.702.573/0001-79 
 

EDITAL CONVOCAÇÃO 004/2023 
PROCESSO SELETIVO Nº 001/2022 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE BOQUEIRÃO, no uso de suas 

atribuições legais e de acordo com o disposto no Capítulo X do Edital 001/2022, de 19 de 
novembro de 2022, CONVOCA IMEDIATAMENTE, os Srs. candidatos abaixo 
relacionados, classificados no Processo Seletivo para o quadro de pessoal contratados da 
Prefeitura de BOQUEIRÃO-PB, conforme Decreto de Homologação nº 282/2023, datado 
de 09 de janeiro de 2023, devendo comparecer na Secretaria de Administração para 
entregar os documentos e comprovantes exigidos no edital, para assinatura dos contratos e  
declaração de não acumulação de vínculos públicos no prazo de 15(quinze) dias após a 
publicação, ou seja, até 06/04/2023, no horário de 08:00hs às 12:00hs. O não 
comparecimento até a data prevista neste Edital para assinatura do contrato caracterizará a 
desistência tácita com a respectiva perda da vaga. 

 
 CANDIDATOS CONVOCADOS: 

 
CLASS. CANDIDATO CARGO SITUAÇÃO 

2 GEOVANIA ISABEL DA SILVA CUIDADOR EM SAUDE MENTAL CLASSIFICADO 
CLASS. CANDIDATO CARGO SITUAÇÃO 

11 IASMIM FERREIRA DOS SANTOS CUIDADOR ESCOLAR CLASSIFICADO 
CLASS. CANDIDATO CARGO SITUAÇÃO 

11 MARIA CECILIA CAVALCANTE RECEPCIONISTA CLASSIFICADO 
CLASS. CANDIDATO CARGO SITUAÇÃO 

5 SANTANA PEREIRA DE SOUSA ENFERMEIRO - CAPS AD III CLASSIFICADO 
6 BRUNA MACIEL DE BRITO ENFERMEIRO - CAPS AD III CLASSIFICADO 

CLASS. CANDIDATO CARGO SITUAÇÃO 
2 DEISE EGITO DOS SANTOS 

FERREIRA 
FARMACEUTICO - HOSPITAL 

MUNICIPAL 
CLASSIFICADO 

3 MARTA MINEIA MACEDO SOUSA FARMACEUTICO - HOSPITAL 
MUNICIPAL 

CLASSIFICADO 

 
 Boqueirão/PB, 22 de Março de 2023 
 

João Marcos de Freitas 
Prefeito. 

=============================================================== 
 
 

 
 

Município de Boqueirão 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO 

Av. 30 de Abril, 45 - Centro – Boqueirão – PB CNPJ: 08.702.573/0001-79 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 
C O N V O C A Ç Ã O  

 
A Prefeitura Municipal de Boqueirão, Estado da Paraíba, CONVOCA para apresentação 
da documentação, para assinatura de contrato, considerando-se para tal o prazo máximo de 
15 dias, contados a partir da publicação da convocação, o(a)s candidato(a)s abaixo 
relacionado(a)s: 
 

CLASS. CANDIDATO CARGO SITUAÇÃO 
2 GEOVANIA ISABEL DA SILVA CUIDADOR EM SAUDE MENTAL CLASSIFICADO 

CLASS. CANDIDATO CARGO SITUAÇÃO 
11 IASMIM FERREIRA DOS SANTOS CUIDADOR ESCOLAR CLASSIFICADO 

CLASS. CANDIDATO CARGO SITUAÇÃO 
11 MARIA CECILIA CAVALCANTE RECEPCIONISTA CLASSIFICADO 

CLASS. CANDIDATO CARGO SITUAÇÃO 
5 SANTANA PEREIRA DE SOUSA ENFERMEIRO - CAPS AD III CLASSIFICADO 
6 BRUNA MACIEL DE BRITO ENFERMEIRO - CAPS AD III CLASSIFICADO 

CLASS. CANDIDATO CARGO SITUAÇÃO 
2 DEISE EGITO DOS SANTOS 

FERREIRA 
FARMACEUTICO - HOSPITAL 

MUNICIPAL 
CLASSIFICADO 

3 MARTA MINEIA MACEDO SOUSA FARMACEUTICO - HOSPITAL 
MUNICIPAL 

CLASSIFICADO 

 
 

Os candidatos convocados por meio desta Convocação deverão comparecer até o dia 06 
de abril de 2023 no Setor de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Boqueirão, 
localizado na Av. Trinta de Abril, 45, no horário das 08h às 12h, para assinatura do 
contrato para o qual foi aprovado, munido dos documentos da Relação de Documentos 
Necessários para contratação constante no edital do Processo Seletivo para o qual 
concorreu a vaga. 
 
A falta de qualquer documento acarretará o não cumprimento da exigência do Edital do 
Processo Seletivo nº 001/2022.  
 
O não comparecimento do(a)s candidato(a)s para apresentação da documentação, dentro 
do prazo estabelecido especificado no Presente Termo de Convocação será entendido 
como DESISTÊNCIA TÁCITA. 

Boqueirão-PB, 22 de março de 2023. 
 

BERNADETE MORAIS DE MELO NORMANDIA 
Secretária de Administração 

================================================================ 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE  BOQUEIRÃO 

SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL – CMAS 

 
RESOLUÇÃO/CMAS Nº 02/2022, de  09  de março  de 2022 

 
Dispõe sobre a aprovação do Relatório de Gestão da SEMAS e  
prestação de contas do cofinanciamento Estadual (FEAS), 
Federal ambos do exercício 2021, do Município de Boqueirão 
/PB, pelo Conselho Municipal de Assistência Social CMAS. 

 
O Conselho Municipal de Assistência Social de Boqueirão/PB – CMAS, no uso de suas 
atribuições legais conferidas, considerando a deliberação em Reunião Ordinária realizada 
no dia  09 de março de 2022. 

Considerando a importância do Relatório de Gestão e dos repasses dos Cofinanciamentos 
Estadual e Federal para a execução  e implementação dos serviços da Proteção Social 
Básica, e Especial , do município de Boqueirão, Estado da Paraíba, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º. Aprovar, por unanimidade, o Relatório de Gestão e a prestação de contas dos 
cofinanciamentos  Estadual (FEAS) e  Federal  (SUAS), do  exercício 2021. 
 

Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.  
Boqueirão, 09 de março de 2022. 

 
Fatima França de Melo 
Presidente do CMAS 

================================================================ 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE  BOQUEIRÃO 

SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL – CMAS 

 
RESOLUÇÃO/CMAS Nº 02/2023 de  06  de março  de 2023 
 

Dispõe sobre a aprovação do Relatório de Gestão e da prestação 
de contas dos cofinanciamentos Estadual (FEAS), Federal, 
ambos do exercício 2022, do Município de Boqueirão/PB, pelo 
Conselho Municipal de Assistência Social CMAS. 

 
O Conselho Municipal de Assistência Social de Boqueirão/PB – CMAS, no uso de suas 
atribuições legais conferidas, considerando a deliberação em Reunião Ordinária realizada 
no dia 06 de março de 2023. 

Considerando a importância do Relatório de Gestão e dos repasses dos Cofinanciamentos 
Estadual e Federal para a execução e implementação dos Serviços da Proteção Social 
Básica, e Especial bem como a importância para a Política da Assistência Social, do 
município de Boqueirão, Estado da Paraíba, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º. Aprovar, por unanimidade, O Relatório de Gestão e a prestação de contas dos 
cofinanciamentos Estadual (FEAS) e Federal (FMAS)  do   exercício 2022. 
 

Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.  
 
                                   Boqueirão, 06 de março de 2023. 
 

Fatima França de Melo 
Presidente do CMAS 

A T O S    DO    P O D E R    E X E C U T I V O 



P R E F E I T U R A   M U N I C I P A L   D E   B O Q U E I R Ã O 
Av. 30 de Abril, 45 - Centro – Boqueirão – PB 

CNPJ: 08.702.573/0001-79 

Jornal  Oficial  “O Boqueirão” 
Criado pela Lei nº. 49, de 21 de Maio de 1977 

Município de Boqueirão                                                                                                     Estado da Paraíba            

 

Jornal Oficial “O Boqueirão” -   ANO XLV  -  QUINTA-FEIRA, 23 DE MARÇO DE  2023 / EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PÁGINA  2 

 

 

 

 

 



P R E F E I T U R A   M U N I C I P A L   D E   B O Q U E I R Ã O 
Av. 30 de Abril, 45 - Centro – Boqueirão – PB 

CNPJ: 08.702.573/0001-79 

Jornal  Oficial  “O Boqueirão” 
Criado pela Lei nº. 49, de 21 de Maio de 1977 

Município de Boqueirão                                                                                                     Estado da Paraíba            

 

Jornal Oficial “O Boqueirão” -   ANO XLV  -  QUINTA-FEIRA, 23 DE MARÇO DE  2023 / EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PÁGINA  3 

 
 
 
 
 

Município de Boqueirão 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO 
Av. 30 de Abril, 45 - Centro – Boqueirão – PB 

CNPJ: 08.702.573/0001-79 
 
PORTARIA N.º 059/2023 
 

NOMEIA OS MEMBROS DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE BOQUEIRÃO, ESTADO DA PARAÍBA, 
PELO PERÍODO DE 2023-2025. 

 
O PREFEITO Constitucional do Município de Boqueirão, Estado da 

Paraíba, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Constituição Federal; 
Lei Orgânica Municipal e demais Legislação em vigor. 
 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º. Nomear os seguintes membros, para composição do quadro 
de conselheiros do CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-CME, do município 
de Boqueirão-PB, para o biênio de 2023/2025. 

 
Representantes da Secretaria Municipal de Educação 

 Maria dos Santos Higino Nascimento - Titular 
 Wânderson Gonçalves da S. Nóbrega - Suplente 
 Rosilda Pereira de Freitas Araújo - Titular 
 Ana Raquel Ventura – Suplente 

 
Representantes do Poder Executivo 

 Kristeny Leite Chaves - Titular 
 Maria José Teodoro de Oliveira - Suplente 

 
Representantes do Poder Legislativo 

 Naldete Ramos Farias – Titular 
 Izamário de Sousa Monteiro - Suplente 

 
Representantes dos Diretores das Escolas Públicas 

 Eduardo Fernandes Leal  - Titular 
 Percília Alves Rodrigues - Suplente 

 
Representantes dos professores das Escolas Públicas 

 Verônica Alves  Macedo Barbosa - Titular 
 Joselma Matias da Silva - Suplente 

 
Representantes das Escolas Particulares 

 Kézia Talita Barbosa da Silva Nascimento - Titular 
 Hosana Celi Pereira Cavalcante - Suplente 

 
Representantes dos pais dos alunos 

 Marluce Maciel Sarinho - Titular 
 Ana Lúcia dos Santos - Suplente 

Representantes dos alunos 
 Jorge de Holanda lima - Titular 
 Marinalva Maria Gomes - Suplente 

 
Representantes de Associações Comunitárias 

 Nadilson Vieira Valentim - Titular 
 Maria Célia Araújo – Suplente 

 
Representantes dos Funcionários Públicos Municipais 

 Joelma Cavalcante Albuquerque - Titular 
 Ronyel Roldão de Melo - Suplente 

 
Representantes da Sociedade Civil 

 Antônio Venâncio de Negreiros - Titular 
 Maria Madalena Bezerra - Suplente 

 
Representante da APAE 

 Ana Maria da Conceição Juvenal - Titular 
 Joseane Alves de Macedo – Suplente 

 
Representantes da Secretaria de Assistência Social do Município 

 Renata Oliveira  Sousa – Titular 
 Fátima França Melo - Suplente 

 
Representantes da Igreja 

 Luiz Carlos da Silva - Titular 
 Iaponira Rodrigues Barbosa - Suplente 

 

Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação. 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrario. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Boqueirão (PB), em 08 de março 

de 2023.   
JOÃO MARCOS DE FREITAS 

Prefeito Constitucional 
Boqueirão-PB 

=============================================================== 
 
 
 
 
 

Município de Boqueirão 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO 
Av. 30 de Abril, 45 - Centro – Boqueirão – PB 

CNPJ: 08.702.573/0001-79 
 

PORTARIA N.º 060/2023 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOQUEIRÃO, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições legais e considerando os termos que preceitua a 
Constituição Federal, Lei Orgânica do Município e demais legislação em vigor: 
 
 R E S O L V E: 
 

Art. 1º - EXONERAR, a pedido, a Senhora NINA ROSA ACÁCIO 
RAMALHO, do cargo em Comissão de ASSESSOR DE DEPARTAMENTO DA 
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL do Município de Boqueirão-PB. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3º - Revogam- se as disposições em contrário publique-se e registre-se. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Boqueirão (PB), em 08 de março de 2023.   

 
JOÃO MARCOS DE FREITAS 

Prefeito Constitucional 
Boqueirão-PB 

=============================================================== 
 
 
 
 
 

Município de Boqueirão 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO 
Av. 30 de Abril, 45 - Centro – Boqueirão – PB 

CNPJ: 08.702.573/0001-79 
 

Boqueirão - PB, 03 de março de 2023. 
  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOQUEIRÃO, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais,  
  
R E S O L V E: 
  

RATIFICAR o processo da Dispensa de Licitação nº DV0008/2023, que 
objetiva: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 
WEBSITE/PORTAL, MÓDULO GFROTAS E MÓDULO LGPD; com base nos 
elementos constantes da Exposição de Motivos correspondente, a qual sugere a 
contratação de: 
  
- MÁXIMA SERVIÇOS EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA. 
CNPJ: 24.627.421/0001-05 
Valor: R$ 13.800,00 
Publique-se e cumpra-se. 

 
JOÃO MARCOS DE FREITAS 

Prefeito 
=============================================================== 

 
 
 
 
 

Município de Boqueirão 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO 
Av. 30 de Abril, 45 - Centro – Boqueirão – PB 

CNPJ: 08.702.573/0001-79 
 

Boqueirão - PB, 03 de março de 2023. 
  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOQUEIRÃO, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais,  



P R E F E I T U R A   M U N I C I P A L   D E   B O Q U E I R Ã O 
Av. 30 de Abril, 45 - Centro – Boqueirão – PB 

CNPJ: 08.702.573/0001-79 

Jornal  Oficial  “O Boqueirão” 
Criado pela Lei nº. 49, de 21 de Maio de 1977 

Município de Boqueirão                                                                                                     Estado da Paraíba            

 

Jornal Oficial “O Boqueirão” -   ANO XLV  -  QUINTA-FEIRA, 23 DE MARÇO DE  2023 / EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PÁGINA  4 

  
R E S O L V E:  
  

ADJUDICAR o objeto da licitação, modalidade Dispensa nº DV0008/2023, 
que objetiva: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 
WEBSITE/PORTAL, MÓDULO GFROTAS E MÓDULO LGPD; com base nos 
elementos constantes do processo correspondente, a: 
  
- MÁXIMA SERVIÇOS EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA. 
CNPJ: 24.627.421/0001-05 
Valor: R$ 13.800,00 
Publique-se e cumpra-se. 
  

JOÃO MARCOS DE FREITAS 
Prefeito 

=============================================================== 
 
 
 
 
 

Município de Boqueirão 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO 
Av. 30 de Abril, 45 - Centro – Boqueirão – PB 

CNPJ: 08.702.573/0001-79 
Boqueirão - PB, 10 de março de 2023. 

  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOQUEIRÃO, ESTADO DA 

PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, 
  
R E S O L V E: 
  

RATIFICAR o processo da Dispensa de Licitação nº DV00009/2023, que 
objetiva: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE REVITALIZAÇÃO DO PISO DA 
PRAÇA DA RUA DA INDEPENDÊNCIA; com base nos elementos constantes da 
Exposição de Motivos correspondente, a qual sugere a contratação de: 
  
- CONSTRUTORA SALES EIRELI. 
27.450.326/0001-77  
Valor: R$ 29.049,42 
Publique-se e cumpra-se. 
   

JOÃO MARCOS DE FREITAS 
Prefeito 

=============================================================== 
 
 
 
 
 

Município de Boqueirão 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO 
Av. 30 de Abril, 45 - Centro – Boqueirão – PB 

CNPJ: 08.702.573/0001-79 
 

Boqueirão - PB, 10 de março de 2023. 
  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOQUEIRÃO, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais,  
  
R E S O L V E:  
  

ADJUDICAR o objeto da licitação, modalidade Dispensa nº DV00009/2023, 
que objetiva: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE REVITALIZAÇÃO DO PISO DA 
PRAÇA DA RUA DA INDEPENDÊNCIA; com base nos elementos constantes do 
processo correspondente, a: 
  
- CONSTRUTORA SALES EIRELI. 
27.450.326/0001-77  
Valor: R$ 29.049,42 
Publique-se e cumpra-se. 
  

JOÃO MARCOS DE FREITAS 
Prefeito 

=============================================================== 
 
 
 
 
 

Município de Boqueirão 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO 
Av. 30 de Abril, 45 - Centro – Boqueirão – PB 

CNPJ: 08.702.573/0001-79 
 

1º TERMO DE APOSTILAMENTO PREGÃO ELETRÔNICO 031/2022 
 

1º TERMO DE APOSTILAMLNTO DE 
REAJUSTAMENTO DE PREÇOS, REFERENTE AO 
CONTRATO Nº 33102/2022, ORIUNDO DO PREGÃO 
ELETRÔNICO N°. 031/2022-SRP. FIRMADO ENTRE A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO E 
MANANCIAL COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS E 
LUBRIFICANTES LTDA. REFERENTE AO 
FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS NO MUNICÍPIO 
DE BOQUEIRÃO – PB. 

 
Para fins de restabelecer o equilíbrio econômico-financeiro contratual, bem 

como a relação entre os encargos da CONTRATADA e a retribuição da 
CONTRATANTE, que, respectivamente, a PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BOQUEIRÃO, Estado da Paraíba, Entidade de Direito Público Interno, com sede na 
Avenida 30 de Abril N°. 45, Centro - Boqueirão - PB, devidamente inscrita no CNPJ do 
MF sob o nº 08.702.573/0001-79 e a empresa MANANCIAL COMÉRCIO DE 
COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com 
sede à Av. Epitácio Pessoa, 320, Centro – Boqueirão-PB, inscrita no CNPJ sob o nº. 
26.917.738/0001-01, pactuam para a justa remuneração do fornecimento de combustíveis 
e derivados de petróleo, durante o exercício de 2023, realiza-se, através do presente termo, 
o APOSTILAMENTO relativo ao reajuste verificado no preço do combustível, tomando 
como base os preços praticados no mercado e preços praticados nos municípios da região, 
assim como a justificativa apresentada na solicitação de realinhamento, conforme 
instrumentos comprobatórios em anexo: 

 
CONTRATADO REAJUSTE

Item Descrição Unid. Quant. 
Valor 

Unitário 
contratado 

Valor 
Total 

Saldo 
do 

Quantit 

Valor 
Unitári
o para 
venda 

Valor 
Total 

1 

Gasolina, 
uso: para 
automotivos, 
classificação
: comum, 
índice de 
octanagem: 
iad 87 min. 

litro 180.000 5,10  918.000,00  111.523 5,49 612.261,27 

 
Fundamento legal: Art. 17 do Decreto 7.892/2013, c/c Art. 65, II, d e § 8º do 

mesmo artigo da Lei 8.666/93 atualizada. 
 
Boqueirão-PB, 08 de março de 2023. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO 

JOÃO MARCOS DE FREITAS 
Prefeito 

 
MANANCIAL COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES LTDA 

CNPJ nº. 26.917.738/0001-01 
JOSÉ SEVERINO BARBOSA JÚNIOR 

CPF nº. 054.679.764-43 
================================================================ 

EXTRATO DE CONTRATO DP nº 50701/2023 
 
DISPENSA DE LICITAÇÃO  nº 007/2023.  
Data da contratação: 03/03/2023 
Contratante: Prefeitura Municipal de Boqueirão 
Contratado: PUBLIC SOFTWARE INFORMÁTICA LTDA - CNPJ nº 07.553.129/0001-
76.  
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SISTEMA DE FOLHA DE PAGAMENTO 
DOTAÇÃO:  
20.003 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
04 122 2001 2004 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Administração 
3390.39 - Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 
Recursos: Próprios 
Fundamentação: Dispensa de Licitação nº DV00007/2023, processada nos termos da Lei 
Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 1993; Lei Complementar nº 123, de 14 de Dezembro 
de 2006; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas 
normas.     
Valor R$  17.040,00.                                                             Vigência: 03/03/2024. 
================================================================ 

EXTRATO DE CONTRATO DP nº 50801/2023 
 
DISPENSA DE LICITAÇÃO  nº 008/2023.  
Data da contratação: 03/03/2023 
Contratante: Prefeitura Municipal de Boqueirão 
Contratado: MÁXIMA SERVIÇOS EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA - 
CNPJ nº 24.627.421/0001-05.  
Objeto: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 
WEBSITE/PORTAL, MÓDULO GFROTAS E MÓDULO LGPD 
DOTAÇÃO:  
20.003 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
04 122 2001 2004 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Administração 
3390.39 - Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 
Recursos: Próprios 



P R E F E I T U R A   M U N I C I P A L   D E   B O Q U E I R Ã O 
Av. 30 de Abril, 45 - Centro – Boqueirão – PB 

CNPJ: 08.702.573/0001-79 

Jornal  Oficial  “O Boqueirão” 
Criado pela Lei nº. 49, de 21 de Maio de 1977 

Município de Boqueirão                                                                                                     Estado da Paraíba            

 

Jornal Oficial “O Boqueirão” -   ANO XLV  -  QUINTA-FEIRA, 23 DE MARÇO DE  2023 / EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PÁGINA  5 

Fundamentação: Dispensa de Licitação nº DV00008/2023, processada nos termos da Lei 
Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 1993; Lei Complementar nº 123, de 14 de Dezembro 
de 2006; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas 
normas.     
Valor R$  13.800,00.                                                             Vigência: 03/03/2024. 
================================================================ 

 
EXTRATO DE CONTRATO DP nº 50901/2023 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO  nº 009/2023.  
Data da contratação: 10/03/2023 
Contratante: Prefeitura Municipal de Boqueirão 
Contratado: CONSTRUTORA SALES EIRELI - CNPJ nº 27.450.326/0001-77.  
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE REVITALIZAÇÃO DO PISO DA 
PRAÇA DA RUA DA INDEPENDÊNCIA 
DOTAÇÃO:  
20.012 – SECRETARIA MUNICIPAL DA INFRA–ESTRUTURA 
15 451 1008 1012 - Melhoria de Infra-Estrutura Urbana e/ou de Comunidades da Zona 
Rural 
27 813 1008 1014 - Construção, Ampliação e Reforma de Praças, Jardins, Parques Infantis 
e Afins 
3390.39 - Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 
Recursos: Próprios 
Fundamentação: Dispensa de Licitação nº DV00009/2023, processada nos termos da Lei 
Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 1993; Lei Complementar nº 123, de 14 de Dezembro 
de 2006; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas 
normas.     
Valor R$  29.049,42.                                                             Vigência: 10/05/2023. 
================================================================ 

 
EXTRATO DE CONTRATO nº 30405/2023 

 
PREGÃO ELETRÔNICO  nº 004/2023.  
Data da contratação: 15/03/2023 
Contratante: Prefeitura Municipal de Boqueirão 
Contratado: J.T.A. COMERCIO DE ARTIGOS DESCARTAVEIS LTDA - CNPJ nº 
21.318.384/0001-65.  
Objeto: AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS DESTINADOS A MERENDA 
ESCOLAR 
DOTAÇÃO:  
20.006 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12 306 1004 2007 Manutenção do Programa de Merenda Escolar 
12 361 1004 2009 Manutenção do Ensino Fundamental com Recursos Proprios – MDE 
12 365 1004 2012 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil - Creche – MDE 
12 365 1004 2058 Manutenção das Atividades da Educação Infantil - Pré Escola - MDE 
3390.30 99 Material de Consumo Recursos: Próprios 
Fundamentação: Pregão Eletrônico nº 00004/2023, processada nos termos da Lei Federal 
nº 10.520, de 17 de Julho de 2002 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
Junho de 1993; Lei Complementar nº 123, de 14 de Dezembro de 2006; Decreto Federal 
nº 10.024, de 20 de Setembro de 2019; e legislação pertinente, consideradas as alterações 
posteriores das referidas normas.     
Valor R$  16.685,70.                                                             Vigência: 31/12/2023. 
================================================================ 

 
EXTRATO DE CONTRATO nº 30406/2023 

 
PREGÃO ELETRÔNICO  nº 004/2023.  
Data da contratação: 15/03/2023 
Contratante: Prefeitura Municipal de Boqueirão 
Contratado: RAIMUNDO ADELMAR FONSECA PIRES EPP - CNPJ nº 
07.526.979/0001-85.  
Objeto: AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS DESTINADOS A MERENDA 
ESCOLAR 
DOTAÇÃO:  
20.006 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12 306 1004 2007 Manutenção do Programa de Merenda Escolar 
12 361 1004 2009 Manutenção do Ensino Fundamental com Recursos Proprios – MDE 
12 365 1004 2012 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil - Creche – MDE 
12 365 1004 2058 Manutenção das Atividades da Educação Infantil - Pré Escola - MDE 
3390.30 99 Material de Consumo Recursos: Próprios 
Fundamentação: Pregão Eletrônico nº 00004/2023, processada nos termos da Lei Federal 
nº 10.520, de 17 de Julho de 2002 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
Junho de 1993; Lei Complementar nº 123, de 14 de Dezembro de 2006; Decreto Federal 
nº 10.024, de 20 de Setembro de 2019; e legislação pertinente, consideradas as alterações 
posteriores das referidas normas.     
Valor R$  15.024,00.                                                             Vigência: 31/12/2023. 

 
 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
Câmara Municipal de Boqueirão 

Casa Deputado Veneziano Vital do Rêgo  
 
 
 
 
 
 

Estado da Paraíba 
CÃMARA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO 

CASA VENEZIANO VITAL DO RÊGO 
 

Boqueirão - PB, 03 de Março de 2023. 
  

O PRESIDENTE DA CÂMARA DE BOQUEIRÃO, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, 
   
R E S O L V E: 
  

RATIFICAR o processo da Dispensa de Licitação nº DV00001/2023, que 
objetiva: LOCAÇÃO DE SISTEMA DE CONTABILIDADE PÚBLICA; com base nos 
elementos constantes da Exposição de Motivos correspondente, a qual sugere a 
contratação de: 
  
PUBLIC SOFTWARE INFORMÁTICA LTDA 
CNPJ: 07.553.129/0001-76 
Valor R$ 13.200,00 
Publique-se e cumpra-se. 
 

PAULO CESAR DA SILVA 
Presidente da Câmara 

================================================================ 
 
 
 
 

Estado da Paraíba 
CÃMARA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO 

CASA VENEZIANO VITAL DO RÊGO 
 

Boqueirão - PB, 03 de março de 2023. 
  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOQUEIRÃO, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, 
  
R E S O L V E:  
  

ADJUDICAR o objeto da licitação, modalidade Dispensa nº DV0001/2023, 
que objetiva: LOCAÇÃO DE SISTEMA DE CONTABILIDADE PÚBLICA; com base 
nos elementos constantes do processo correspondente, a: 
  
PUBLIC SOFTWARE INFORMÁTICA LTDA 
CNPJ: 07.553.129/0001-76 
Valor R$ 13.200,00 
Publique-se e cumpra-se. 
  

PAULO CESAR DA SILVA 
Presidente da Câmara 

================================================================ 
 

EXTRATO DE CONTRATO nº 20101/2023 
 
DISPENSA DE LICITAÇÃO  nº 001/2023.  
Data da contratação: 15/03/2023 
Contratante: Câmara Municipal de Boqueirão 
Contratado: PUBLIC SOFTWARE INFORMÁTICA LTDA - CNPJ nº 
07.553.129/0001-76.  
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SISTEMA DE CONTABILIDADE PÚBLICA 
DOTAÇÃO:  
10.001 - CAMARA MUNICIPAL BOQUEIRAO  
01 031 2001 2001 - Manutenção das Atividades da Câmara 
3390.39 - Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 
Recursos: Próprios 
Fundamentação: Dispensa de Licitação nº DV00001/2023, processada nos termos da Lei 
Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 1993; Lei Complementar nº 123, de 14 de Dezembro 
de 2006; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas 
normas.     
Valor R$  13.200,00.                                                             Vigência: 03/03/2024. 

 

 

A T O S    D O    P O D E R    L E G I S L A T I V O  


